

**Weronika Sałek**

Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach  
ORCID 0000-0002-7766-7490

## **Sprawozdanie z działań projektu ATHENA i działań zespołu ds. propagowania wiedzy o równości płci w ramach Planu Równości Płci UJK w roku 2023**

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2023 roku, w ramach projektu *ATHENA* podejmowano działania mające na celu wdrażania Planu Równości Płci w Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach. W tym celu powołany został zespół koordynowany przez dr Anę Kamińską, zajmujący się propagowaniem wiedzy o równości płci w sferze kultury organizacyjnej i równowagi między życiem zawodowym a prywatnym, w skład którego weszły: dr hab. prof. UJK Olga Dąbrowska-Cendrowska, mgr Daria Malicka, mgr Weronika Sałek i mgr Natalia Walkowiak (Instytut Mediów, Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej).

*ATHENA*, a w zasadzie: *ATHENA – Implementing gender equality plans to unlock research potential of RPOs and RFOs in Europe* to projekt badawczo-innowacyjny, współfinansowany z Programu Horyzont 2020 i realizowany przez pracowników Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach w ramach międzynarodowego konsorcjum, złożonego z 10 zespołów badawczych z Hiszpanii, Słowenii, Słowacji, Bułgarii, Rumunii, Włoch, Portugalii i Polski. Głównym celem projektu jest analiza i wypracowanie nowych rozwiązań w ramach potencjału badawczego instytucji naukowych Unii Europejskiej w oparciu o zrównoważoną politykę wobec równości płci w nauce.

W ramach Programu zespół podjął działania mające na celu propagowanie wiedzy o równość płci w instytucjach badawczych. Istotnym zadaniem członkiń *ATHENY* była aktualizacja kanałów komunikowania, takich jak strony internetowe i profile w mediach społecznościowych. W tym celu stworzony został profil w serwisie społecznościowym Facebook: *ATHENA. DZIAŁANIA NA RZECZ RÓWNOŚCI*, który propaguje informacje dotyczące działań na rzecz równości podejmowane zarówno przez zespół *ATHENY*, jak i szerzy informacje w tym obszarze z innych ośrodków, instytucji, organi-

zacji. Ponadto, systematycznie tworzone były komunikaty udostępniane na stronach internetowych i w mediach społecznościowych Uniwersytetu Jana Kochanowskiego i projektu ATHENA. Pojawiały się na nich przede wszystkim informacje o wydarzeniach i relacje ze spotkań organizowanych przez UJK. Uzupełniano także bazę wiedzy, obejmującą informacje i dokumenty z zakresu równości (m.in. regulacje prawne, dane statystyczne dla Europy, Polski, UJK).

Działania projektowe obejmowały także organizowanie lub wsparcie i pomoc w planowaniu spotkań, wykładów, szkoleń i warsztatów dla społeczności UJK, które miały na celu przedstawienie ścieżki zawodowej z perspektywy płci, jak i pomóc zrozumieć i wprowadzić problematykę równościową w prace o charakterze naukowym. Zespół był organizatorem następujących wydarzeń: *Równość płci w nauce. Włączanie wymiaru płci w treści badań. Praktyczne wskazówki i wytyczne*<sup>1</sup>; *Jak uwzględniać wymiar płci w projektach B+R?*, dla osób zainteresowanych składaniem wniosków w ramach Horyzontu Europa, organizowane przez Krajowy Punkt Kontaktowy Programów Badawczych UE<sup>2</sup>; *Regulacje prawne w zakresie przeciwdziałania mobbingowi i dyskryminacji* w Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach, poprowadzone przez członków zespołu radców prawnych UJK. Ponadto członkinie zespołu ATHENA reprezentowały działalność projektu i uczestniczyły w wydarzeniach związanych z równością, takich jak: *Kobieca strona biznesu* – spotkanie zorganizowane przez Akademickie Biuro Karier UJK (8 marca 2023); spotkanie z Ewą Dudą-Maciejewską i Zużą Warowną-Toruńską w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery, organizowane przez Instytut Mediów, Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej UJK i Miejski Urząd Pracy w Kielcach (18 listopada 2023); *Maraton Pisania Listów Amnesty International*, zainicjowany przez studentów dziennikarstwa i komunikacji społecznej UJK (6 grudnia 2023).

Zespół realizował także działania związane z promowaniem idei równości płci poprzez wystąpienia i publikacje o charakterze zarówno naukowym, jak i publicystycznym. W dniach 14-23 lipca 2023 roku przedstawicielki programu ATHENA z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach: dr hab. prof. UJK Olga Dąbrowska-Cendrowska i mgr Weronika Sałek uczestniczyły w *V Białostockiej Letniej Szkole Historii Kobiet*, organizowanej przez Ośrodek Badań Historii Kobiet Instytutu Studiów Kobiety. Prof. Olga Dąbrowska-Cendrowska wystąpiła z referatem: *Prasa kobieca w Polsce w latach 1990-1999. Najważniejsze tytuły i redaktorki naczelne oraz procesy zachodzące w obrębie segmentu prasowego*, a mgr Weronika Sałek zaprezentowała zagadnienie sytuacji zawodowej i domowej kobiet podczas wystąpienia: *Kobiety showbusinessu*

<sup>1</sup> Warsztat w formie online, za pomocą platformy Microsoft Teams zaplanowano na 8 grudnia 2023 roku. Z powodów osobistych ekspertki Grety Gober spotkanie zostało przełożone na 2024 rok.

<sup>2</sup> Szkolenie odbyło się 6 grudnia 2023 roku i zostało przeprowadzone przez dr Monikę Rynzionek.

*i żony oraz partnerki osób sławnych. Pojęcie przestrzeni publicznej i prywatnej na łamach „Vivy!” w latach 1997-2001.* Efekty badań zostały opublikowane w dwóch artykułach naukowych, w „Czasopiśmie Naukowym Instytutu Studiów Kobięcych” w numerze 2 z 2023 roku: *Sylwetki polityczek na łamach „Zwierciadła” (1990-2019)* i *Role społeczne kobiet w przestrzeni publicznej i prywatnej w prasie typu people na przykładzie magazynu „Viva!” w latach 1997-2001.* ATHENĘ reprezentowały także mgr Natalia Walkowiak i mgr Weronika Sałek podczas Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej – „Gry Wideo. Media, Komunikacja, Rozrywka”, organizowanej przez Instytut Mediów, Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej UJK (20 kwietnia 2023). Podczas wystąpienia zaprezentowały zagadnienie równości płci w grach wideo i zachęcały do zapoznania się z działaniami na rzecz równości i działalnością programu ATHENA. Ponadto przy współpracy projektu ATHENA i Uniwersyteckiego Centrum Mediów powstało osiem filmów w formie wywiadów z pracownikami i studentami Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach. Podczas rozmów interlokutorzy prezentowali perspektywę własną dotyczącą rozwiązań, które praktykować może społeczność akademicka, aby zwiększyć świadomość i otwartość na równość wobec płci. Wideo będą udostępniane cyklicznie za pomocą platformy YouTube.

Propagowanie idei równości odbywało się również poprzez włączanie tematyki równościowej do programów studiów licencjackich i magisterskich w Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach. Treści dotyczące równego traktowania studentów i niedyskryminowania ze względu na płeć, wyznaczenie i poglądy, wprowadzono na kierunku dziennikarstwo i komunikacja społeczna, do przedmiotów takich jak: etykieta językowa, współczesny język polski, język wypowiedzi dziennikarskiej, warsztat dziennikarski, komunikowanie interpersonalne, literatura współczesna, media lokalne i środowiskowe oraz do wykładów monograficznych: telewizja śniadaniowa i prasa kobieca<sup>3</sup>. Co więcej, problematyka równości płci znalazła odzwierciedlenie w pracach licencjackich, obronionych w roku 2023 w UJK: *Równouprawnienie a rola stereotypów płciowych obecnych w wychowaniu dzieci we współczesnej rzeczywistości społeczno-kulturowej – projekt kampanii społecznej Niestereotypowi* autorstwa Martyny Pacak (dziennikarstwo i komunikacja społeczna), Dominiki Adamczyk pt. *Projekt ogólnopolskiej kampanii społecznej „Tata też potrafi”* (dziennikarstwo i komunikacja społeczna), Joanny Czaczkowskiej *Aktywność kobiet na arenie międzynarodowej na przykładzie kanclerz Angeli Merkel* (stosunki międzynarodowe) oraz Wiktorii Atamańczuk pt. *Kobiety w strukturach władzy wykonawczej – wpływ rosnącej siły politycznej kobiet na oblicze amerykańskiej polityki* (stosunki międzynarodowe).

---

<sup>3</sup> Prace mające na celu włączenie tematyki dotyczącej równego traktowania do programów kształcenia w roku akademickim 2023/2024 zainicjował Dział Kształcenia na mocy Zarządzenia nr 40 z 2022 Rektora Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach z dn. 31 marca 2022 r.

Działania dotyczące szerzenia idei równości w ramach Planu Równości Płci w Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach będą kontynuowane do roku 2025.

Data zgłoszenia tekstu: 11.12.2023